25. Prout enim plus vel minus redundat in corpore pituita, sed plerumque minus viscida, ita ingenio magis vel minus hebeti observantur idem laborare.

26. Depravatæ autem rationis causæ videntur esse præcipitantia nimia, ideòque non sufficiens consideratio ac expansio omnium circumstantiarum in requisita observabilium cui præcipitantæ ac inad-

FR. DE LE BOE, SYLVII
vertentia si conjungatur factus, & inanis gloriae cupidus, non idem candidus unius veritatis amor, una cum loquacitate, tum non tantum verisimilia, sed falsa quoque pro veris obtruduntur incautis ab hominibus pro doctis haberi cupientibus, & per fas & nefas, hoc est, cavillando & convitiando, minime autem cogitata sua probando, & rebus ipsis convenientia demonstrando autoritatem atque dominium in alios affectantibus.

27. Stupiditas ingenii nativa vix unquam curabitur, adventitia non nisi admodum difficulter, & in primis medicamentis spirituum animalium torpori mediantibus, atque pituitam viscidam incidentibus, solventibus, emendantibus, ac tollentibus, de quibus omnibus actum in superioribus.

28. Conducet quoque continuum ingenii exercitium atque excitatio conveniens per alios, quin & manu ductio circa objecta sensibus proposita & artificiosè examinata, cum & hic verè fabricando fabri fiamus.

29. Depravata ratio curabitur curando praecipitantiam, ac advertendo, ac intendendo animum rebus examinandis, nec à labore suscepto super sedendo, donec exactè fuerint omnia expensa.

30. Inanem autem gloriam qui exuere non possunt, incurabiles sunt aspernendi, ac pro ipsis orandum, ut ad mentem bonam redeant.

CAP. XI.

De rationis sive iudicii lesionibus.

1. Iudicium est mentis functio de ingenii ratiocinationum soliditate ac bonitate decernens.

2. Duo sunt rationis sive iudicii munera, 1. rationes ab ingenio ratiocinando elicitas librare, atque exactè examinare: 2. Ex a quo de illorum valore ac soliditate statuere ac determinare.

3. Examinat ingenii opera, 1. mens expendendo, an nihil veri omisum, nihil falsi admissum sit ab ingenio in notionum primarum secundarumve qualitatibus sensibilibus tam propriis quam communibus observandis, quod sit collatione instituta cum ipsis rebus, de quibus agitur.

4. Secundò, considerando an catenata sint & arctissimè còhærentia ingenii ratiocinia, an verò dissolutæ scopæ duntaxat.

5. Tertio, attendendo an non plus vel minus aliudve sit in conclusione, quam erat in praemissis.

6. Ubi autem exactum rigidumque instituit ratio propriæ vel alienæ ratiocinationis ingeniosæ examen, si volet justam & æquam de ipsa feret sententiam.

7. Quemadmodum non tantum in causas & rationes affectionum in rebus sensibilibus observatarum inquirat humanum ingenium, verum insuper in earumdem rerum ad nos aliosque relatarum bonitatem & utilitatem, malitiam & noxam, ita tamen de rationum & causarum cum affectionibus ipsis convenientia & disconvenientia, adeoque de veritate vel falsitate, at insuper de ipsarum rerum bonitate vel malitia, tum nostræ, tum aliorum respectu decernit iudicium.

8. Læditur autem iudicium variis modis, & primo quidem, quando nullum in homine observatur, quod proinde dicitur & est iudicii expertus infatuitate stultitia.

9. Læditur idem iudicium secundò, quando imbecille ac debile, ideòque rebus levibus & facilibus determinandis, non item abstrusis & arduis, implicativè par existit.

10. Læditur quoque iudicium tertio, quando depravatum, & sinistrum, sive iniquum notatum, hoc est, cum re agitata minime consentiens ac delirum, & ab ipsa re planè diversum.

11. Iudicii defectus, stultitia, stoliditas, fatuitas, vel alio quovis nomine vocatus quibusdam est natus, quibusdam gravium morborum, febrium, inflammationum, epilepsiæ, &c. comes, quibusdam vehementium animi pathematum, iræ, mororis, & similibus, ut & ebrietatis symptomata, aut senii.

12. Ubi natus est ingenii defectus, difficile videtur discernere; an, quod mihi magis probabile videtur, corporis aliquam consequatur noxam, vix explicabilem, an ipsius animæ culpa talis sit.

13. Ubi autem ardentibus febribus, certive inflammationibus accidit iudicii defectus, ac frequentius delirium, utique humorum agitatorum intemperantiæ ac fervori hoc omne vel idcirco tribuendum, quòd ad temperiem reductis humoribus, redeat plerumque pristina iudicii serenitas & integritas.

14. Quamvis à vehementibus animi affectibus atque temulentia sæpius deliret homo, aliquando tamen ipsi etiam deficit iudicium.

15. Eædem at leviores solent esse iudicii diminuti ac imbecillis causæ.

16. Depravati, delirantisque iudicii causam dixi modò sæpius observari graves animi affectus, iram, mœrorem, gaudium, &c. ut & ebrietatem, ac inflammationes nonnullas, aut febres ardentes præfertim.

17. Accidit quoque delirium, quoties erratum ab imaginatione aut ingenio, atque ab horum utroque vel alterutro falsa pro veris subministrata sunt. Iudicio minus accuratè singula ponderanti ac trutinanti, sed præcipiti in sententia ferenda.

18. Accidit etiam sæpè delirium, ob præiudicium & animum opinione iniquâ vel præposterâ occupatum, cuius causa necesse est ut itidem tale sequatur iudicium, hoc est, iniquum, atque à vera ratione aberrans, idèdque delirium.

19. Omnia iudicii vitia quatenus à corpore

porè vitiatò dependent, hujus emendationem desiderant, ut curentur, quandoquidem sponte redintegrari tunc observantur.

20. Idem omninò dicendum de ebrietate, quâ cessante, mox vel paulò post cessare solent iudicii noxæ qualescunque.

21. Sic gravissimos animi affectus, iram, mœrorem, &c. comitans vel consequens iudicium vitiosum, iisdem sedatis aut compositis ad integritatem redire mox aut brevi solent.

22. Nativum iudicii vitium aliquando in morbo gravi correctum quasi ac restitutum restantur Medicorum observationes, atque curato ægro iterum corripuisse, unde à corporeo vitio illud extitisse arbitrò, cum illo ex morbo mutato in melius quoque mutatum fuerit, atque eodem ad totius harmoniam corpoream restituto, in pejus denuò ruerit.

23. Iudicium vitiatum ob sensuum externorum imaginationis, aut ingenii procedentia vitia, eademque à iudicio non observata non corrigitur, nisi correctis, observatisque illorum vitis.

24. Denique iudicium à præjudiciis vi-
tium rarissimè curatur, cum admodum
difficile sit ac novum, admissa semel ex
animo exuere præjudicia, quibus perma-
nentibus, pro incurabili habendum hæc-
tenus tale iudicium.

CAP. XII.

De memoria lesionibus.

I. **M**EMORIA videtur mihi sensuum in-
teriorum operum, notionum pri-
marum scilicet & secundarum, ut & ratio-
num sive causarum per ingenium inventa-
rum, atque decisionum sive secretorum à
iudicio factorum.

2. Memoriae namque munus est, primò,
omnia prædictorum sensuum opera ad-
mittere, vel accipere; secundo, eadem con-
servare; tertio, tandem illa ipsa, ubi opus,
reponere.

3. Quemadmodum autem laudatur pri-
mò memoria, quæ sibi concedita facile
admittit; secundo, quæ eadem firmiter
retinet; tertio, quæ ipsa fideliter at-
que promptè reponat, & è contra cul-
patur memoria, primò, quæ difficulter,
aut

aut minime admittit concedita, 2. quæ
haud diu conservat admissa, sed eadem mox
aut paulo post amittit. In oblivione aut
memoria labili 3. quæ infideliter aut quo-
cunq; modo mutilata, vel segnius, vel cum
difficultate reponit admissa & conservata.

4. Difficulter autem minima admittit
sensuum interiorum opera memoria ob
mentem cogitationum multitudinem tan-
tum non pressam & oppressam, ideoque sin-
gulis memoriæ mandandis minus atten-
tam.

5. Non satis firmiter retinetur, quin-
cipius excidunt memoriæ concedita, ob a-
nimam oscitanter rariusve ipsa recolentem
atque negligentem.

6. Infideliter ac quibusdam suis circum-
stantiis mutilata, reponuntur mentis opera
memoriæ concedita, tamen ob eadem ne-
gligentius, ac festinanter tantum à mente
observata, tum ab eadem secundum aliquas
duntaxat circumstantias subinde reculta.